Lei 950/2013.

 ACRESCENTA OS CARGOS DE DENTISTA ESF E PSICOLOGO NO
ARTIGO 3º DA LEI MUNICIPAL 922/2013, BEM COMO CRIA O
PADRÃO 14 DE VENCIMENTOS.

JOSÉ HENRIQUE HEBERLE, Prefeito Municipal de São Pedro do Butiá, no uso de
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e
eu sanciono a seguinte lei municipal:

Artigo 10 – Fica acrescentado o cargo de dentista ESF e psicólogo  no artigo 3º da lei
municipal 922/2013, conforme segue abaixo:

 Artigo 3º - caput .........

Denominação categoria          No de cargos    Padrão de           Jornada Semanal
        Vencimento
Dentista  ESF              01  14   40 Hs
Psicólogo     01                 11                            35 Hs

Artigo 2º - Fica acrescentado o Padrão 14, na I Tabela de Coeficiente dos Padrões
do Quadro Efetivo, no artigo 24 da lei municipal 922/2013, conforme segue abaixo:

Art. 24 – caput ...........

I TABELA DE COEFICIENTES DOS PADRÕES DO QUADRO EFETIVO

Padrão Classe A  Classe B  Classe C  Classe D

14  10,00 x PMS  11,00 x PMS  12,00 x PMS       13,00 x PMS

Artigo 3º - Fica acrescentado a especificação da categoria profissional: Dentista ESF

e Psicólogo, no Anexo I da lei municipal 922/2013, conforme segue abaixo:

ESPECIFICAÇÃO DA CATEGORIA FUNCIONAL:  DENTISTA  ESF

PADRÃO DE VENCIMENTOS: 14

ATRIBUIÇÕES DO CARGO:

DESCRIÇÃO SINTÉTICA DA FUNÇÃO : Diagnosticar e tratar afecções da boca,

dentes e região maxilofacial e proceder a odontologia profilática..

DESCRIÇÃO ANALÍTICA DA FUNÇÃO: Realizar levantamento epidemiológico para

traçar o perfil de saúde bucal da população adstrita; realizar os procedimentos

clínicos definidos na Norma Operacional Básica do Sistema Único de Saúde

(NOB/SUS 01/96) e na Norma Operacional da Assistência à Saúde (NOAS); realizar

o tratamento integral, no âmbito da atenção básica para a população adstrita;

encaminhar e orientar os usuários que apresentam problemas complexos a outros

níveis de assistência, assegurando seu acompanhamento; realizar atendimentos de

primeiros cuidados nas urgências; realizar pequenas cirurgias ambulatoriais;

prescrever medicamentos e outras orientações na conformidade dos diagnósticos

efetuados; emitir laudos, pareceres e atestados sobre assuntos de sua competência;

executar as ações de assistência integral, aliado a atuação clínica à saúde coletiva,

assistindo as famílias, indivíduos ou grupo específico, de acordo com planejamento

local; coordenar ações coletivas voltadas para promoção e prevenção em saúde

bucal; programar e supervisionar o fornecimento de insumos para as ações

coletivas; capacitar as equipes de saúde da família no que se refere às ações

educativas e preventivas em saúde bucal; supervisionar o trabalho desenvolvido

pelo Técnico em Higiene Bucal (THB) e o Auxiliar em Saúde Bucal (ASB) e executar

outras tarefas afins.

CONDIÇÕES DE TRABALHO: Carga horária de 40 horas semanais, inclusive em

regime de plantão e trabalho em domingos e feriados.

REQUISITOS PARA INGRESSO:

a) Idade: 18 anos;

b) Instrução: Curso Superior;

c) Habilitação legal para o exercício da profissão de Odontólogo.

Registro no Conselho Regional de Odontologia;

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ESPECIFICAÇÃO DA CATEGORIA FUNCIONAL:  PSICÓLOGO

PADRÃO DE VENCIMENTOS: 11

ATRIBUIÇÕES DO CARGO:

DESCRIÇÃO SINTÉTICA DA FUNÇÃO : Executar atividades nos campos de

psicologia aplicada ao trabalho, de orientação na área escolar e da clínica

psicológica.

DESCRIÇÃO ANALÍTICA DA FUNÇÃO: Realizar psicodiagnósticos para fins de

ingresso, readaptação, avaliação das condições pessoais do servidor; proceder a

análise dos cargos e funções sob o ponto-de-vista psicológico, estabelecendo os

requisitos necessários ao desempenho dos mesmos; efetuar pesquisas sobre

atitudes, comportamentos, moral, motivação, tipos de liderança; averiguar causas de

baixa produtividade; assessorar o treinamento em relações humanas; fazer

psicoterapia breve, ludoterapia individual e grupal, com acompanhamento clínico,

para tratamento dos casos; fazer exames de seleção em crianças, para fins de

ingresso em instituições assistenciais, bem como para contemplação com bolsas de

estudos; empregar técnicas como testes de inteligência e personalidade,

observações de conduta, etc.; atender crianças excepcionais, com problemas de

deficiência mental e sensorial ou portadora de desajustes familiares ou escolares,

encaminhando-se para escolas ou classes especiais; formular hipóteses de trabalho

para orientar as explorações psicológicas, médicas e educacionais; apresentar o

caso estudado e interpretado à discussão em seminário; realizar pesquisas

psicopedagógicas; confeccionar e selecionar o material psicodepagógico e

psicológico necessário ao estudo dos casos; elaborar relatórios de trabalhos

desenvolvidos; redigir a interpretação final após o debate e aconselhamento

indicado a cada caso, conforme as necessidades psicológicas, escolares, sociais e

profissionais do indivíduo; manter atualizado o prontuário de cada caso estudado,

fazendo os necessários registros; manter-se atualizado nos processos e técnicas

utilizadas pela Psicologia; executar tarefas afins.

CONDIÇÕES DE TRABALHO: Carga horária de 35 horas semanais.

REQUISITOS PARA INGRESSO:

a) Idade: 18 anos;

b) Instrução: Curso Superior;

c) Habilitação: Específica para o exercício legal da profissão;

Artigo 4º -  Revogadas disposições em contrário, esta lei entra em vigor na data de

sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, AOS 28 de maio de 2013.

                                                       __________________________
                                                       JOSÉ HENRIQUE HEBERLE

            Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

_______________________
Clemente Mateus Spohr
Secretario de Administração